Департамент развития новых
территорий г. Москвы

drnt-zakupki@mos.ru

ООО «Елецгеоизыскания»

elecgeo@mail.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-15619/2023 о нарушении

законодательства о контрактной системе
03.11.2023                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего:  главного  государственного  инспектора  отдела
обжалования государственных закупок Е.А. Мироновой,

Члены Комиссии:
Главного специалиста-эксперта  отдела обжалования государственных закупок

А.А. Матюшенко,
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

М.В. Сорбучевой,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи),
при  участии  представителя  Департамента  развития  новых  территорий  г.

Москвы, ООО «Елецгеоизыскания»,
рассмотрев жалобу  ООО  «Елецгеоизыскания» (далее  —  Заявитель)  на

действия  Департамента  развития  новых  территорий  города  Москвы  (далее  —
Заказчик)  при  проведении  открытого  конкурса  в  электронной  форме  на  право
заключения  государственного  контракта  на  оказание  услуг  по  осуществлению
функций  технического  заказчика  на  период  выполнения  подрядных  работ  по
объекту: «ГБОУ «Школа № 2073», г. Москва, пос. Кленовское, с. Кленово (1-й этап:
Строительство  нового  учебного  корпуса  на  300  мест;  2-й  этап:  Реконструкция
существующего здания школы)». 2 этап (Закупка №0173200025423000028)  (далее –
конкурс)  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2013  № 44-ФЗ  «О

2023-54152

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении вышеуказанного конкурса.

На заседании Комиссии Управления Заказчиком представлены документы и
сведения, запрашиваемые Московским УФАС России.

В составе жалобы Заявитель указывает, что в составе извещения Заказчиком
неправомерно установлен критерий «Характеристика объекта закупки».

Ч.1 ст.32 Закона о контрактной системе установлено, что для оценки заявок,
окончательных  предложений  участников  закупки  Заказчик  в  документации  о
закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;
2)  расходы на  эксплуатацию и  ремонт  товаров,  использование  результатов

работ;
3)  качественные,  функциональные и экологические характеристики объекта

закупки;
4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых

ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и  деловой  репутации,  специалистов  и  иных  работников  определенного  уровня
квалификации.

Согласно  ч.8  ст.32  Закона  о  контрактной  системе  порядок  оценки  заявок,
окончательных  предложений  участников  закупки,  в  том  числе  предельные
величины  значимости  каждого  критерия,  устанавливается  Правительством
Российской Федерации.

Согласно  п.4  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки,  если  иное  не  предусмотрено  Законом о  контрактной
системе, должно содержать  порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсах в соответствии с  Законом о контрактной системе.

Абз.1 п.1 Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 «Об оценке
заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и  муниципальных  нужд,  внесении  изменений  в  пункт  4  постановления
Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. № 2369 и признании
утратившими  силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений  некоторых  актов
Правительства  Российской  Федерации»  (далее  —  Постановление  №2604)
утверждено Положение об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Положение).

Согласно  п.2  Положения  «оценка  заявок»  -  действия  членов  комиссии  по
осуществлению закупок по присвоению в случаях, предусмотренных Федеральным
законом,  и  в  соответствии  с  настоящим  Положением  баллов  заявкам  (частям

2023-54152

3

заявок) на основании информации и документов участников закупок.
П.3  Положения  определено,  что  для  оценки  заявок  в  соответствии  с

настоящим Положением применяются следующие критерии оценки:
а) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;
б) расходы;
в) характеристики объекта закупки;
г) квалификация участников закупки.
Согласно  п.16  Положения  для  оценки  заявок  по  критерию  оценки

«характеристики  объекта  закупки»  могут  применяться,  если  иное  не
предусмотрено  Положением,  один  или  несколько  из  следующих  показателей
оценки:

а) качественные характеристики объекта закупки;
б) функциональные характеристики объекта закупки;
в) экологические характеристики объекта закупки.
Комиссией  Управления  установлено,  что  в  порядке  оценки,  размещенным

Заказчиком  в  составе  извещения,  в  том  числе  предусмотрен критерий
«Характеристика объекта закупки».

В  составе  жалобы  Заявитель  указывает,  что  в  порядке  оценки  заявок
участников  закупки  Заказчиком  неправомерно  установлен  критерий
«Характеристика  объекта  закупки»,  так  как  работы по  строительному контролю
являются  составной  частью  работ  по  строительству  объекта  капитального
строительства, в связи с чем Заказчику надлежало сформировать порядок оценки в
соответствии  с  п.31  Положения,  который  не  предусматривает  возможность
установления такого критерия как «Характеристика объекта закупки».

В соответствии с  п.24  Положения для  оценки заявок  по  критерию оценки
«квалификация  участников  закупки»  могут  применяться,  если  иное  не
предусмотрено  настоящим  Положением,  один  или  несколько  из  следующих
показателей оценки:

а) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;
б) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном

основании оборудования и других материальных ресурсов;
в) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы,

оказания услуги, связанного с предметом контракта;
г) наличие у участников закупки деловой репутации;
д)  наличие  у  участников  закупки  специалистов  и  иных  работников

определенного уровня квалификации.
Согласно  п.31  Положения  при  осуществлении  закупки,  по  результатам

проведения  которой  заключается  контракт,  предусмотренный ч.16  (при  условии,
что контракт жизненного цикла предусматривает проектирование, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства), ч.16.1
ст.34  и  ч.56  ст.112  Закона  о  контрактной  системе,  а  также  контракт,
предусматривающий  выполнение  работ  по  строительству,  реконструкции,
капитальному  ремонту,  сносу  объекта  капитального  строительства  (в  том  числе

2023-54152

4

линейного  объекта),  проведение  работ  по  сохранению  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации:

а)  критерии  оценки,  предусмотренные  пп.«б»  и  «в»  п.3  Положения,  не
применяются;

б) для оценки заявок по критерию, предусмотренному пп.«г» п.3 Положения,
подлежит  обязательному  применению  исключительно  показатель  оценки,
предусмотренный пп.«в» п.24 Положения;

в) документом, предусмотренным порядком оценки, в отношении показателя
оценки,  предусмотренного  пп.«в»  п.24  Положения,  его  детализирующих
показателей  устанавливается  положение  о  принятии  к  оценке  исключительно
исполненного  договора  (договоров),  предусматривающего  выполнение  работ  на
одном из следующих объектов, соответствующих объекту закупки:

- объект  капитального  строительства  (за  исключением  линейного
объекта);

- линейный  объект,  за  исключением  автомобильной  дороги;  -
автомобильная дорога;

- особо  опасный,  технически  сложный  и  уникальный  объект
капитального строительства;

- объект культурного наследия (памятник истории и культуры) народов
Российской Федерации;

г) документом, предусмотренным порядком оценки в отношении показателя
оценки,  предусмотренного  пп.«в»  п.24  Положения,  его  детализирующих
показателей  устанавливается  положение  о  принятии  к  оценке  исключительно
исполненного  договора  (договоров),  относящегося  к  одному  или  нескольким  из
следующих договоров (контрактов):

- контракт,  предусмотренный ч.16  ст.34  Закона  о  контрактной  системе
(при условии,  что  контракт  жизненного цикла предусматривает  проектирование,
строительство,  реконструкцию,  капитальный  ремонт  объекта  капитального
строительства);

- контракт, предусмотренный ч.16.1 ст.34 Закона о контрактной системе;
- контракт, предусмотренный ч.56 ст.112 Закона о контрактной системе;
- договор, не относящийся к контрактам, указанным в абзацах втором
- четвертом  настоящего  подпункта,  и  предусматривающий выполнение

работ  по  строительству,  реконструкции,  капитальному  ремонту,  сносу  объекта
капитального строительства (в том числе линейного объекта), проведение работ по
сохранению  объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)
народов Российской Федерации;

д)  к  оценке  принимаются  документы,  предусмотренные  абз.3  пп.«в»  п.28
Положения, в том числе если к ним не приложена проектная документация (если
проектная документация является приложением к таким документам).

Согласно  п.5  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки  должно  содержать  наименование  объекта  закупки,
информация (при наличии),  предусмотренная правилами использования каталога

2023-54152

5

товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
установленными в соответствии с ч.6 ст.23 Закона о контрактной системе, указание
(в  случае  осуществления  закупки  лекарственных  средств)  на  международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования.

Комиссией  Управления  установлено,  что,  согласно  извещению  об
осуществлении  закупки,  объектом  закупки  является  оказание  услуг  по
осуществлению функций технического заказчика на период выполнения подрядных
работ по объекту: «ГБОУ «Школа № 2073», г. Москва, пос. Кленовское, с. Кленово
(1-й  этап:  Строительство  нового  учебного  корпуса  на  300  мест;  2-й  этап:
Реконструкция существующего здания школы)». 2 этап.

Согласно  п.1  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки,  если  иное  не  предусмотрено  Законом  о  контрактной
системе, должно содержать описание объекта закупки в соответствии со ст.33 Закона
о контрактной системе.

В  соответствии  с  п.1  ч.1  ст.33  Закона  о  контрактной  системе  заказчиком  в
описании  объекта  закупки  указываются  функциональные,  технические  и
качественные  характеристики,  эксплуатационные  характеристики  объекта  закупки
(при необходимости).

Вместе с этим Комиссией Управления установлено, что, исходя из положений
описания объекта закупки, в рамках закупаемых работ, подлежат осуществлению
такие  работы  как:  подготовка  и  использование  площадки  строительства,
строительный контроль, авторский надзор.

Согласно ч.1 ст.53  Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее
—  ГрК  РФ) строительный  контроль  проводится  в  процессе  строительства,
реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального  строительства  в
целях проверки соответствия выполняемых работ проектной документации (в том
числе  решениям  и  мероприятиям,  направленным  на  обеспечение  соблюдения
требований  энергетической  эффективности  и  требований  оснащенности  объекта
капитального  строительства  приборами  учета  используемых  энергетических
ресурсов),  требованиям  технических  регламентов,  результатам  инженерных
изысканий,  требованиям  к  строительству,  реконструкции  объекта  капитального
строительства,  установленным  на  дату  выдачи  представленного  для  получения
разрешения  на  строительство  градостроительного  плана  земельного  участка,  а
также  разрешенному  использованию  земельного  участка  и  ограничениям,
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской
Федерации.

Комиссия Управления отмечает, что п.31 Положения однозначно определено,
что   п.31  Положения  подлежит  применению  в  случае  если  объектом  закупки
является,  в  том  числе,  выполнение  работ  по  строительству,  реконструкции,
капитальному  ремонту,  сносу  объекта  капитального  строительства  (в  том  числе
линейного  объекта),  проведение  работ  по  сохранению  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2023-54152

6

Вместе с этим Комиссия Управления отмечает, что работы по осуществлению
строительного  контроля  не  могут  быть  отнесены  к  работам  по  строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
(в том числе линейного объекта) в понимании п.31 Положения, в связи с тем, что в
рамках  строительного  контроля  такие  виды  работ  как  строительство,
реконструкция,  ремонт  и  снос  не  осуществляются  и  подлежит  исключительно
контроль процесса выполнения данных работ.

Исходя  из  вышеизложенного,  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу,  что
доводы жалобы не нашли своего подтверждения и являются необоснованными.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Законом  о
контрактной системе, Комиссия Управления

2023-54152

7

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу  ООО «Елецгеоизыскания» на действия  Департамента
развития новых территорий г. Москвы необоснованной.

2. Снять  ограничения,  наложенные  на  определение  поставщика
(подрядчика, исполнителя) Московским УФАС России.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде г.
Москвы в течение 3  (трех) месяцев с даты его принятия в порядке, установленном
гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий: Е.А. Миронова

Члены Комиссии:

А.А. Матюшенко

М.В. Сорбучева

Исп. Матюшенко А.А., 8(495) 784-75-05

2023-54152

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/65629b02-0cce-4cb5-9312-4848fa2a9eb3/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/85662b47-a5d5-4f75-b7b3-baa72cea86c1/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/8ebd76c5-2f4c-4459-994b-e2c5cdfacc41/

		2023-11-09T18:36:09+0300
	Universe

		2023-11-09T18:44:05+0300
	Universe

		2023-11-09T18:54:59+0300
	Universe

		2023-11-09T18:56:07+0300
	Universe